
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О создании 

Экспертного совета по применению законодательства о рекламе при 

Управлении Федеральной антимонопольной службы по Республике 

Татарстан 

 

В целях повышения эффективности государственного контроля 

соблюдения законодательства Российской Федерации о рекламе и 

антимонопольного законодательства на основании пункта 7.23 Положения о 

территориальном органе Федеральной антимонопольной службы, утвержденного 

Приказом ФАС России от 23.07.2015 №649/15, приказываю: 

1. Утвердить Положение об Экспертном совете по применению 

законодательства о рекламе при Управлении Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Татарстан в соответствии с Приложением №1 к 

настоящему приказу. 

2. Утвердить персональный состав Экспертного совета по применению 

законодательства о рекламе при Управлении Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Татарстан в соответствии с Приложением №2 к 

настоящему приказу. 

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя 

руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 

Татарстан Розенталя А.Н. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

руководителя                  С.В. Павлов 

 

consultantplus://offline/ref=00F44B267A197BD49FF994363152133FB7BF6B252DD6AF89877026A6A2CB822A13AEDDD56C206EF3G43BR


Приложение №1 к Приказу  

Управления Федеральной 

антимонопольной службы по 

Республике Татарстан  

№_____ от ______ 

 

 

Положение  

об Экспертном совете по применению законодательства о рекламе при 

Управлении Федеральной антимонопольной службы по Республике 

Татарстан 

 

1.1. Экспертный совет по применению законодательства о рекламе при 

Управлении Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан 

(далее - Экспертный совет) образуется в целях рассмотрения вопросов, связанных 

с применением законодательства Российской Федерации о рекламе, а также 

выработки предложений по его совершенствованию. 

1.2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, приказами и распоряжениями 

Федеральной антимонопольной службы, приказами и распоряжениями 

Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан, а 

также настоящим Положением. 

1.3. Экспертный совет является консультативно-совещательным органом при 

Управлении Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан. 

Его решения имеют рекомендательный характер и представляются в Управление 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для принятия 

решений о соответствии рекламы требованиям законодательства Российской 

Федерации, реализации государственной политики в области контроля 

соблюдения рекламного законодательства и подготовки предложений по 

совершенствованию законодательства о рекламе. 

 

2. Основные задачи Экспертного совета 

 

2.1. Основными задачами Экспертного совета являются: 

экспертиза и оценка содержания рекламы, представленной на рассмотрение 

Экспертного совета; 

оценка воздействия рекламы на потребителей рекламной информации; 

экспертиза соответствия действительности сведений, сообщаемых в рекламе; 

разработка рекомендаций по совершенствованию государственного контроля 

соблюдения рекламного законодательства; 

взаимодействие с органами саморегулирования рекламы, ассоциациями и 

общественными объединениями профессиональных участников рекламного 

рынка; 

consultantplus://offline/ref=A436D74DCB4282C971A4C7DA4D54418A2E63C176A6ADB4F312EB01b56AR


подготовка методических, аналитических и информационных материалов для 

субъектов рекламной деятельности; 

подготовка материалов для публикации в средствах массовой информации по 

актуальным вопросам регулирования и государственного контроля рекламной 

деятельности; 

подготовка предложений по совершенствованию законодательства о рекламе. 

 

3. Состав Экспертного совета 

 

3.1. Экспертный совет формируется из специалистов Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан, представителей 

других федеральных органов исполнительной власти, научных организаций, 

экспертов и специалистов в отдельных областях знаний. 

3.2. Персональный состав Экспертного совета утверждает руководитель 

Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан. 

3.3. Экспертный совет возглавляет председатель - заместитель руководителя 

Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан. 

3.4. В составе Экспертного совета имеется ответственный секретарь. 

 

4. Организация работы Экспертного совета 

 

4.1. Заседания Экспертного совета ведет Председатель. 

Председатель определяет время и место проведения заседаний, утверждает 

повестки заседаний совета, подписывает протоколы и решения совета. 

4.2. Повестки заседаний Экспертного совета формируются Председателем на 

основе предложений членов Экспертного совета. 

4.3. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в два месяца. 

4.4. Созыв и организацию заседания, а также организацию подготовки 

материалов и итоговых документов обеспечивает ответственный секретарь 

Экспертного совета. 

Информация о дате и месте проведения заседания Экспертного совета, а 

также повестка заседания представляются членам совета не позднее, чем за семь 

дней до даты заседания. 

Материалы к заседанию Экспертного совета представляются членам совета 

не позднее чем за 3 дня до даты заседания. 

4.5. Информация, содержащаяся в представленных к заседанию Экспертного 

совета материалах, не подлежит разглашению до вынесения решения Экспертным 

советом. 

При несоблюдении членом Экспертного совета этого правила Председатель 

совета вправе ходатайствовать перед руководителем Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Татарстан об исключении из состава 

совета этого члена. 

4.6. Для подготовки вопросов к заседаниям Экспертного совета могут 

создаваться рабочие группы из числа членов совета и сторонних специалистов. 



Состав рабочей группы, а также круг рассматриваемых ею вопросов определяется 

Председателем Экспертного совета. 

4.7. На заседания Экспертного совета могут приглашаться специалисты, не 

являющиеся членами Экспертного совета. 

4.8. Решения Экспертного совета принимаются простым большинством 

голосов членов, присутствующих на заседании. 

При равенстве голосов голос председателя является решающим. 

4.9. Решения Экспертного совета оформляются протоколом, подписываемым 

Председателем и ответственным секретарем Экспертного совета. 

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Экспертного 

совета осуществляет Управление Федеральной антимонопольной службы по 

Республике Татарстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к Приказу  

Управления Федеральной 

антимонопольной службы по 

Республике Татарстан  

№_____ от ______ 

 

 

Состав Экспертного совета по применению законодательства о рекламе 

при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Республике 

Татарстан 

 

Розенталь Андрей Николаевич – заместитель 

руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике 

Татарстан 

 

Председатель Экспертного 

совета  

Шакирова Дэльнара Венеровна - Начальник 

отдела лицензирования и контроля соблюдения 

лицензионных требований территориального 

органа Росздравнадзора 

 

Член Экспертного совета  

 

 

  

Николаев Артур Сергеевич - первый 

заместитель Председателя правления торговой 

промышленной палаты Республики Татарстан – 

директор департамента развития и поддержки 

предпринимательства Союза Торгово-

Промышленной палаты Республики Татарстан 

 

Член Экспертного совета 

Максименко Елена Викторовна – главный 

специалист МКУ «Управления наружной 

рекламы и информации г. Казани» 

 

Член Экспертного совета 

Свиридова Юлия Викторовна – юрист 

антимонопольной практики и государственной 

закупки ПАО «МегаФон» 

 

Исламов Адель Рустемович – директор 

Автономной некоммерческой организации 

Независимый экспертный центр «Статус»  

 

Амирова Венера Ришатовна – временно 

исполняющий обязанности начальника отдела 

контроля рекламы Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике 

Татарстан  

Член Экспертного совета 

 

 

 

Член Экспертного совета 

 

 

 

Член Экспертного совета 

 

 

 

 



Ихсанова Зарина Фаридовна – ведущий 

специалист - эксперт отдела контроля рекламы 

Управления Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Татарстан 

 

Яруллин Роберт Эдуардович – специалист-

эксперт отдела контроля рекламы Управления 

Федеральной антимонопольной службы по 

Республике Татарстан 

 

Мустафин Роберт Рамилевич - специалист 1 

разряда отдела контроля рекламы Управления 

Федеральной антимонопольной службы по 

Республике Татарстан 

 

Нурмухаметова Наиля Альфатовна –  

специалист 1 разряда отдела контроля рекламы 

Управления Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Татарстан 

 

 

Член Экспертного совета 

 

 

 

 

Член Экспертного совета 

 

 

 

 

Член Экспертного совета  

 

 

 

 

Член Экспертного совета 

 


